

„Žaliasis koridorius“ gelbsti pirmą kartą susirgusius onkologinėmis ligomis



Is kairės: medicinos registratorė Evelina Znosenko, Justina Ivickienė, Daiva Podleckienė, Indrė Blaževičiūtė, administratorė-bendrosios praktikos slaugytoja Rūta Adomaitienė, medicinos registratorė Diana Piskariova, Violeta Norkuwiene

Apie Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikose veikiančią „žaliąjį koridorių“ plačiau paprašėme papasakoti VUL Santariškių klinikų Konsultacijų poliklinikos administratorė-bendrosios praktikos slaugytojos **Rūtos Adomaitienės**.

Kas yra „žaliasis koridorius“ ir kam jis skirtas?

VUL Santariškių klinikos inicijavo vidinį pacientų eilių reguliavimo mechanizmą, vadinamąjį „žaliąjį koridorių“. Jis skirtas pagreitinti medicininę pagalbą onkologinėmis ligomis sergantiems pacientams.

Ar visi onkologinėmis ligomis sergantys asmenys gali pakliūti pas gydytoją „žaliuoju koridoriumi“?

„Žaliasis koridorius“ skirtas pacientams, kuriems **pirmą kartą diagnozuotas vėžys**. Pacientams, kuriems įtariama piktybinė liga (dėl to sprendžia gydantis gydytojas), sudaroma galimybė gauti konsultaciją skubos tvarka, nelaukiant bendroje eilėje.

Jie pas gydytoją specialistą turėtų pakliūti per 7 dienas, o gydymas jiems turėtų būtų skirtas ne vėliau nei per 3 savaites nuo apsilankymo pas mūsų gydytoją specialistą. Sistema galioja visos Lietuvos pacientams.

Kaip veikia pagreitinimo patekimo pas gydytojus specialistus mechanizmas?

Pagreitinto patekimo pas gydytojus specialistus mechanizmas veikia paprastai, tik būtina įvykdyti keletą sąlygų:

1. Pirmą kartą nustatyta onkologinės ligos diagnozė (kodas C pagal Tarptautinę ligų klasifikaciją TLK-10-AM).
2. Atlikti tyrimai, leidžiantys įtarti ar patvirtinantys onkologinės ligos diagnozė (ultragarsinis, endoskopinis/histologinis, radiologinis ar laboratoriniai tyrimai).

Ar užregistruoti pas specialistą gali tik gydytojas?

Tą gali padaryti ir gydytojas, ir pats sergantis. Tačiau būtina žinoti, kad medikas, registruojantis pacientą pas VUL Santariškių klinikų gydytoją, arba pats pacientas nurodytą

visą būtiną informaciją – prisegtų tyrimus arba tiksliai surašytų jų išvadas, nes nuo informacijos tikslumo priklauso, ar koordinatorius galės patvirtinti registraciją pas gydytoją. Tik tuomet, kai visi reikalingi duomenys bus pateikti teisingai ir tvarkingai, pacientas registruojamas konsultacijai. Tai ypač svarbu abiem pusėms – tiek pacientui, tiek VUL Santariškių klinikų gydytojui, nes „žaliojo koridoriaus“ paskirtis – skubią pagalbą suteikti tiems pacientams, kuriems ji šiuo metu labiausiai reikalinga.

Sėkminga pagreitinto patekimo pas pilvo chirurgus, koloproktologus, ginekologus, urologus, onkologus chemoterapeutus, onkohematologus sistema veiksminga ir naudinga tik tada, kai pacientai, poliklinikų medikai bei Santariškių klinikų specialistai dirba išvien.

Pas krūtinės chirurgus užsiregistruoti konsultacijai galima tą pačią savaitę, todėl atskiros „žaliojo koridoriaus“ registracijos nėra.

Kaip registruotis „žaliuoju koridoriumi“, kai įtariama piktybinė onkologinė liga, ištirti pacientus skubaus tipo eiliškumu endoskopiškai (histologiškai), echoskopiškai ar radiologiškai?

Gydytojai, norintys užregistruoti pacientą VUL Santariškių klinikų „žaliuoju koridoriumi“, turi prisijungti prie internetinės svetainės www.sergu.lt (Išankstinė pacientų registracija) – „Prisijungimas gydytojui“ – įrašant naudotojo vardą ir slaptažodį. Neturintys savo prisijungimo turi kreiptis į įstaigos atsakingą asmenį, kuris personalo programoje jiems sukurs prisijungimus.

Pacientai, norintys registruotis „žaliuoju koridoriumi“, turi prisijungti prie internetinės svetainės www.sergu.lt (Išankstinė pacientų registracija) – „Prisijungimas pacientui“ – įrašyti telefono numerį ir slaptažodį. Neturintys prisijungimo turi užpildyti „Naujo paciento registraciją“ ir susikurti prisijungimą.

Toliau registracijos seka yra tokia:

1. Pasirenkama nuoroda „ŽEMĖLAPIS“. Paieškos lauke įrašoma „santa“, spaudžiama „IEŠKOTI (visos įstaigos)“ ir atsiradusiame sąraše „SANTARIŠKIŲ KLINIKOS“.
2. Jei ieškoma pagal specialybę (žr. „žaliųjų koridorių“ specialybių sąrašą publikacijos apačioje), pasirenkame nuorodą „PAIEŠKA PAGAL SPECIALYBĘ“, įrašant gydytojo specialybę. Jei žinome konkretų gydytoją, paiešką galima atlikti pasirinkus nuorodą „PAIEŠKA PAGAL GYDYTOJĄ“ įrašant gydytojo pavardę.
3. Suradus reikiamą gydytoją, dešiniame šone matomas laisvų apsilankymų skaičius ir iki kada apsilankymų laikai yra deklaruoti sistemoje. Spausti ant to skaičiaus.
4. Atsiradusioje gydytojo kortelėje ir apsilankymų sąrašė virš komentaro esančiame lauke reikia įrašyti „žaliojo koridorius“ arba „tik pirmą kartą“ ir spausti „Rodyti po“ arba klaviatūros mygtuką „Enter“. Tai padarius Jums bus išrinkti apsilankymų laikai, rezervuoti „žaliajam koridoriui“ – pirmą kartą nustačius onkologinę ligą.
5. Išrinkus laikus, skirtus pacientams, kuriems pirmą kartą diagnozuota onkologinė liga, reikia spausti ant tinkamiausio pacientui laiko ir įrašyti visą išsamią informaciją, būtiną registracijai. Įrašius nepakankamai duomenų, registracija nebus patvirtinta.
6. Rašant mobiliojo telefono numerį būtina jį patikrinti. Priešingu atveju informaciją apie apsilankymą gaus ne pacientas, o pašalinis asmuo. Žmogaus, neturinčio mobiliojo telefono numerio arba negalint jo patikrinti, kontaktus reikia surašyti lauke „Adresas, telefonai, el. paštas, kiti duomenys“.
7. Registracija tęsiama, paspaudus mygtuką „Registruoti“.
8. Pacientas **būtinai** turi gauti vizito pas specialistą patvirtinimą SMS žinute. Įvedus ne visus paciento duomenis ar tyrimų rezultatus, vizitas gali būti nepatvirtintas. Registracija pas specialistą yra baigta tik tada, kai gauta vizito patvirtinimo SMS žinutė.

Gydytojų, dirbančių onkologiniuose „žaliuosiuose koridoriuose“, specialybių sąrašas

Specialybė	Komentaras, matomas registracijos metu	Gydytojo pavardė
Pilvo chirurgas (kepenų onkologinės ligos)	„Žaliojo koridorius“ TIK PIRMĄ KARTĄ NUSTATYTAS KEPENŲ NAVIKAS, patvirtintas histologiniu arba radiologiniais metodais. BŪTINA prisegti informaciją apie tyrimus bei įrašyti išvadas.	K. Strupas V. Sokolovas
Pilvo chirurgas (storosios ir tiesiosios žarnos onkologinės ligos)	„Žaliojo koridorius“ TIK PIRMĄ KARTĄ NUSTATYTAS GAUBTINĖS/TIESIOSIOS ŽARNOS NAVIKAS, patvirtintas endoskopijos (histologiškai) arba radiologiniais metodais. BŪTINA prisegti informaciją apie tyrimus bei įrašyti išvadas.	T. Poškus D. Danys S. Mikalauskas
Pilvo chirurgas (kasos ligos)	„Žaliojo koridorius“ TIK PIRMĄ KARTĄ NUSTATYTAS KASOS NAVIKAS, patvirtintas histologiniu arba radiologiniais metodais. BŪTINA prisegti informaciją apie tyrimus bei įrašyti išvadas.	A.Šileikis
Pilvo chirurgas (endokrininės chirurginės ligos)	„Žaliojo koridorius“ TIK PIRMĄ KARTĄ NUSTATYTAS SKYDLIAUKĖS/ANTINKSČIŲ NAVIKAS, patvirtintas histologiniu arba radiologiniais metodais. BŪTINA prisegti informaciją apie tyrimus bei įrašyti išvadas.	V. Beiša
Gydytojas onkologas chemoterapeutas	„Žaliojo koridorius“ su pirmine onkologine liga. „Žaliojo koridorius“ su pirmine sarkomos diagnoze.	Rotuojantis onkologas chemoterapeutas
Hematologas (piktybinė kraujo liga pirmą kartą (biopsija įrodyta ar įtariama limfoma, leukemija ar kita piktybinė kraujo liga))	Piktybinė kraujo liga tik pirmą kartą (biopsija įrodyta ar įtariama limfoma, leukemija ar kita piktybinė kraujo liga).	A. Degulyš G. Kibarskienė I. Tavorienė A. Bertašiūtė
Ginekologas (moters lyties organų piktybiniai navikai)	„Žaliojo koridorius“ TIK PIRMĄ KARTĄ NUSTATYTAS NAVIKAS, patvirtintas endoskopijos (histologiškai) arba radiologiniais metodais. BŪTINA prisegti informaciją apie tyrimus bei įrašyti išvadas.	V. Rudaitis Č. Špūrienė
Gydytojas urologas	„Žaliojo koridorius“ TIK PIRMĄ KARTĄ NUSTATYTAS NAVIKAS, patvirtintas laboratoriniais, histologiniu arba radiologiniais metodais. BŪTINA prisegti informaciją apie tyrimus bei įrašyti išvadas.	Rotuojantis urologas

*Dėkui už išsamią ir labai naudingą informaciją.
Kalbino redaktorė Teresė Gužauskienė*